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СЕКЦИЯ/ SECTION 2 

Кӛлік, кӛлік техника және технологиялар/ Транспорт, транспортная техника и 

технология/ Transport, transport equipment and technology 

 

ӘОЖ 656.13 

 

КӚЛІК АҒЫНЫНА МОНИТОРИНГ ЖАСАУ АРҚЫЛЫ КӚЛІКТІК 

ЛОГИСТИКАЛЫҚ ЖҤЙЕНІ ДАМЫТУ 

 

Алимбаева Айгерим Саидовна 

alimbayeva.aigerim99@gmail.com 

Л.Н. Гумилев атындағы ЕҦУ Кӛлік, кӛлік техникасы және технологиялары 

білім беру бағдарламасының 1 курс магистранты, Астана, Қазақстан 

 

Аннотация. Мақалада кӛлік ағынының мониторингі негізінде кӛліктік логистикалық 

жҥйені дамыту мәселелері қарастырылған. Кӛлік логистикалық жҥйесін іске асырудағы 

автомобиль кӛлігінің рӛлі және кӛлік ағынының жол желісінің жай-кҥйі мен дамуына әсері 

келтірілген. Жалпы кӛлік-логистикалық қҧрылымда автомобиль кӛлігі алатын жағдайға 

талдау келтірілген. Кӛлік бақылауы субъектілерінің Қазақстан Республикасының автомобиль 

кӛлігі саласындағы заңнамасының талаптарын, сондай-ақ Қазақ Республикасының 

халықаралық автомобиль тасымалдары саласындағы халықаралық шарттарының талаптарын 

сақтауын қамтамасыз ету сияқты мониторинг жҥргізудің мақсаттары мен ӛзектілігі 

айқындалды. Байланыс типті детекторлар (бірінші буын детекторлары, электромагниттік 

детекторлар (екінші буын детекторлары), радиациялық детекторлар (ҥшінші буын 

детекторлары) сияқты сезімтал элементтердің тҥрлерін қамтитын детекторлық 

қҧрылғыларды қолдана отырып бақылау әдістері ҧсынылған. Ақпаратты талдау сапасын 

арттыру, автокӛлікті сәйкестендіру, қозғалыс қауіпсіздігін арттыру, жол-кӛлік желісінің 

ӛткізу қабілетін арттыру мақсатында, қозғалыс пен кӛлік ағынына мониторинг жҥргізу 

схемасын ҧсынылды. Синтезделген мониторинг жҥйесінің негізінде жыл, тәулік ішінде АКҚ 

техникалық-пайдалану кӛрсеткіштерін сәйкестендіруге мҥмкіндік беретін толыққанды және 

кӛп компонентті деректер базасын қалыптастыруға болады. 

Кілтті сӛздер: кӛліктік логистикалық жҥйе, мониторинг, автокӛлік қҧралдары, 

детекторлық қҧрылғылар, салмақты бақылау, габариттік параметрлерді бақылау. 

Кіріспе. Кез-келген жеткізу жҥйесінің маңызды элементі-автомобиль кӛлігі. 

Автомобиль кӛлігінің жалпы кӛліктік-логистикалық қҧрылымдағы жағдайын талдай отырып, 

оның дамуы, ең алдымен, тасымалдау сапасы мен жол қозғалысы жағдайларының 

жоғарылауымен, сондай-ақ қазіргі заманғы технологиялар негізінде логистикалық 

операцияларға қызмет кӛрсету деңгейін сапалы арттыруға арналған тиісті ақпараттық 

қамтамасыз етумен байланысты екенін атап ӛткен жӛн.  

Кӛліктік логистикалық жҥйелердің дамуы оның барлық қҧрамдас бӛліктерінің ӛзара 

әрекеттесуін анықтауға және бағалауға негізделеді, оларды интеграцияланған жҥйеге 

біріктіреді, бҧл жеткізу мерзімдерін сақтай отырып және ең аз қаржылық шығындармен 

тасымалдау процесінің сапасын қамтамасыз етеді. 

Қазақстан Республикасының әлеуметтік-экономикалық деңгейі және қалыптасуы 

ӛндірістік кешенді басқарудың тиімді моделі, кӛлік саласында логистикалық тәсілдер мен 

принциптерді қолдану қажеттілігімен тығыз байланысты. 

Зерттеудің ӛзектілігі. Автомобиль кӛлігі саласы, елдің экономикалық қызметінің 

барлық салаларының байланыстырушы буыны ретінде логистикалық жҥйелерді әзірлеу және 

іске асыру процесінде ҥлкен рӛл атқарады. Кӛлік логистикасының негізгі сипаттамаларының 

бірі кӛлік қҧралдарының қозғалысы туралы, жолдардың белгілі бір бӛлігіндегі кӛлік 

қҧралдарының саны, олардың қозғалыс аралықтары, қозғалыс жылдамдығы, салмақ пен 
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ӛлшем параметрлері және т.б. туралы ақпаратты қамтитын кӛлік ағындары болып табылады 

[3,4]. 

Қазіргі уақытта Қазақстан Республикасында жол желісін ҧстауға айтарлықтай 

материалдық, қаржылық және техникалық ресурстар жҧмсалуда. Ауыр кӛліктер жыл сайын 

автомобиль жолдарына зиян келтіреді, осыған байланысты жолды қалпына келтіру ҥшін 

ҥлкен қаржы қажет. Бҧл шығындарды, елдің автомобильдеу процесін басқару бӛлігінде 

пайдалану тиімділігін арттыру, яғни тҧтастай алғанда кӛлік кешенін және оның жекелеген 

ішкі жҥйелерін, соның ішінде автомобиль жолдары желісін дамыту және жетілдіру мәселесі 

барған сайын маңызды бола тҥсуде. Автокӛлік жолдарын кҥтіп ҧстауға және жӛндеуге 

арналған шығындардың ӛсуіне қарамастан, республиканың жол желісінің дамуы мен жай-

кҥйі автомобиль кӛлігінің тиімді жҧмысының талаптарына жауап бермейді және экономика 

мен қоғамның кӛлік қызметтеріне сҧранысының артуы кезінде оның ҥздіксіз жҧмыс істеуін 

қамтамасыз етпейді. Жол желісінің даму қарқынының, қоғамды автомобильдендіру 

қарқынынан айтарлықтай артта қалуы байқалады. Ауыр жҥк тасымалының кӛлемі ӛсуде, бҧл 

тиісінше жол желісіне жҥктеменің ҧлғаюына әкеп соғады. Автокӛліктердің жҥк 

кӛтергіштігінің ӛсуімен, бір жағынан, жҥктерді тасымалдау шығындары азаяды, ал екінші 

жағынан, жол желісін салу, қайта қҧру және жӛндеу шығындары артады. 

Салмақ және габариттік параметрлерден асатын, сондай-ақ техникалық-

экономикалық кӛрсеткіштердің тӛмен деңгейімен автокӛлік қҧралдарын (АКҚ) пайдалану 

шешімінің ӛзектілігі бар кешенді міндет болып табылады. Бҧл жағдайлар кӛлік 

ағындарының мониторингін әзірлеу және енгізу қажеттілігін анықтайды [5,6,7]. 

Кӛлік логистикалық жҥйесінің мақсаттарына қол жеткізуді қамтамасыз ететін негізгі 

қҧрал кӛлік қҧралдары болып табылады. Осыған байланысты тасымалдау процесінде 

автокӛлік қҧралдарының (АКҚ) техникалық пайдалану кӛрсеткіштері, олардың нормативтік, 

стандартты параметрлерге сәйкестігі, жол-кӛлік желісі ағынының деректерін ескере отырып, 

кӛлік-логистикалық жҥйенің қҧрамдас элементтерінің тиімділігін кешенді талдау маңызды 

мәнге ие. Сондай-ақ, логистикалық жҥйенің басқарушы органдарын және тасымалдау 

процесіне қатысушыларды нақты уақыт режимінде автокӛлік қҧралдарының мониторингі 

материалдарымен және жол-кӛлік желісімен (ЖКЖ) хабардар етуді жҥзеге асыру қажет. 

Мҧндай жағдайларда жол-кӛлік желісін мониторингтеу әдісі мен қҧралдарын әзірлеу, 

кӛліктік логистикалық жҥйені жетілдіру қҧралы ретінде қарастырылады және елдегі 

экономика мен туризмді дамыту ҥшін ҥлкен ӛзектілікті білдіреді. 

Жол қозғалысына қатысушылардың ірі кӛлемді және ауыр салмақты жҥктерді 

тасымалдау саласындағы белгіленген нормалар мен ережелерді сақтамауы азаматтардың 

ӛмірі мен денсаулығына нақты қауіп тӛндіреді, бҧл жолдардағы жазатайым оқиғалар мен 

жол-кӛлік оқиғалары, жол-кӛлік оқиғаларының салдарынан болған ӛлім-жітім туралы 

статистикалық мәліметтермен дәлелденеді, инженерлік-техникалық қҧрылыстардың мҥліктік 

кешені ретінде жолды қамтитын мемлекеттік меншікке де, әртҥрлі меншік нысанындағы 

кӛлік қҧралдарына, соның ішінде азаматтардың жеке меншігіне де зиян келтіретін жағымсыз 

экономикалық зардаптарға әкеп соғады. 

Бҧл жҥк және жолаушылар тасымалын ҧйымдастыру кезінде қауіпсіз жҥруді 

қамтамасыз ету, сондай-ақ жол желісін сақтау жол-кӛлік желісінің мониторингін әзірлеу мен 

іске асырудың негізгі және қажетті шарты болып табылады. 

Мониторинг жҥйесін әзірлеу. Әзірленіп жатқан кӛлік ағыны параметрлерін 

мониторингтеу жҥйесі, автомобиль жолдарында қҧрылатын салмақтық-габариттік 

бақылаудың автоматты пункттерінде жҥк кӛлік қҧралдарының салмақтық және габариттік 

параметрлерін тәулік бойы жедел ӛлшеуді, Қазақстан Республикасының қолданыстағы 

заңнамасында белгіленген шекті жол берілетін нормалардан асып қозғалатын кӛлік 

қҧралдарын анықтауды, анықталған кӛлік қҧралдарының фото және бейне тіркеуін кӛздеуге 

тиіс, әкімшілік қҧқық бҧзушылықтардың қҧрамын айқындау және әкімшілік қҧқық 

бҧзушылықтар туралы істер бойынша қаулыларды ресімдеу ҥшін, берілетін шекті 

нормалардан асып кеткен кӛлік қҧралдары туралы ақпаратты шығару және беру. 
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Жолаушылар және жҥк тасымалдарын, кӛлік-экспедициялық қызметтерді 

ҧйымдастыру бойынша ӛз қызметін жҥзеге асыратын автокӛлік қҧралдары мониторинг 

субъектілері болып табылады. Кӛліктік бақылау мониторингі автомобиль кӛлігі желісіндегі 

тасымалдау процесі процесінде тікелей кӛлік қҧралдарын тексеру тҥрінде жҥзеге асырылады. 

Мониторингтің мақсаты, кӛліктік бақылау субъектілерінің Қазақстан 

Республикасының автомобиль кӛлігі саласындағы заңнамасының талаптарын, сондай-ақ 

Қазақстан Республикасының халықаралық автомобиль тасымалдары саласындағы 

халықаралық шарттарының талаптарын сақтауын қамтамасыз ету болып табылады, сондай-

ақ халықаралық автомобиль тасымалдары саласындағы Қазақстан Республикасының 

халықаралық шарттарының талаптары. 

Кӛліктік бақылау субъектілерінің міндетті талаптарды орындауы, кӛліктік бақылауды 

жҥзеге асырудың мәні болып табылады. 

Қолданыстағы мониторинг жҥйелерінде сезімтал элементтердің мынадай тҥрлерін 

қамтитын әртҥрлі детекторлық қҧрылғылар қолданылады [1,3]: 

1. Байланыс типті детекторлар (бірінші буын детекторлары) электромеханикалық, 

пневматикалық және пьезоэлектрлік болады. Автокӛлікті тіркеу, оның дӛңгелектерінің 

қозғалысқа перпендикуляр жол тӛсемінде орналасқан сезімтал элементпен тікелей 

жанасуынан туындайды. 

2. Электромагниттік детекторларды (екінші буынның детекторлары) пайдалану 

кезінде магниттік ӛзегі бар катушкалар немесе индукциялық контуры жол тӛсемінің астына 

белгілі бір тереңдікке дейін тӛселеді. Автомобиль магнит ӛрісінің бҧрмалануына немесе 

детектордың сезімтал элементінің ҥстінен ӛту сәтінде контур индуктивтілігінің ӛзгеруіне 

байланысты тіркеледі. 

3. Радиациялық детекторлар (ҥшінші буын детекторлары) – ультрадыбыстық, 

инфрақызыл, радиолокациялық, бейне детекторлар. Кейбір детекторларды жолдың шетінде, 

мысалы, кӛрші ғимараттарда немесе тіректерге орнатуға болады, бҧл айтарлықтай қосымша 

қҧрылымдарды қажет етпейді. Мҧндай детекторлар бірден бірнеше жол жолағында 

кӛрсеткіштерді қабылдай алады. 

Қазіргі уақытта детекторлардың екінші буынынан ҥшінші буынына ӛтудің айқын 

тенденциясы байқалады, бҧл бірқатар себептермен байланысты. Біріншіден, ҥшінші буын 

детекторларын орнату жол жҧмыстарын қажет етпейді. Екіншіден, детекторлар қабылдайтын 

ақпараттың қҧрамы мен сапасына пайдаланушы талаптарының деңгейі артып келеді. 

Сонымен қатар кӛптеген электромагниттік қҧрылғылардың сипаттамалары белгілі бір 

параметрлерді анықтауда қажетті дәлдікке мҥмкіндік бермейді. Мысалы, 120 км/сағ жоғары 

жылдамдықта автомобиль әрқашан жеңіл автокӛлік ретінде анықталады. Нәтижесінде 

жҥйемен анықталмаған автомобильдердің ҥлесі тіркелгендердің жалпы санының 35%-ына 

жетеді [2,4,7,9,10]. 

Ақпараттық талдаудың сапасын арттыру, кӛлік қҧралдарын сәйкестендіру, қозғалыс 

қауіпсіздігін арттыру және автомобиль кӛлігі желісінің ӛткізу қабілетін арттыру мақсатында 

мониторинг схемасын ҧсынылған (1-сурет). Бҧл жҧмыста трафикті және кӛлік қозғалысын 

бақылауға негізделген логистикалық басқару жҥйесі әртҥрлі функционалдық міндеттері бар 

ӛзара байланысты ішкі жҥйелердің бірқатарын қамтиды. Оларға мыналар жатады: 

 әрбір автокӛлікті суретке тҥсіру және бейне тіркеу; 

 АКҚ габариттік параметрлерін бақылауды ҧйымдастыру; 
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1–шлагбаум, 2–нӛмірді тану камерасы және шолу камерасы,  3–жарықтандырғыштар, 

4–бағдаршам, 5–жол жамылғысы, 6–салмақ шатыры, 7–автокӛлік таразысы. 

Сурет 1. Салмақ бақылау бӛлімінің схемасы 
 

 автокӛлік туралы ақпаратты қалыптастыру және сақтау (фото, бейне тіркеу, нӛмір, 
жол жҥру кҥні мен уақыты, салмағы (тара, нетто, брутто) және т.б.)); 

 дискіде сақтау және электрондық пошта арқылы жіберу мҥмкіндігі бар есептер 
шығару (белгілі бір уақыт аралығында, мердігерлер бойынша, жҥк тҥрі бойынша); 

 логистикалық ақпараттық жҥйені қалыптастыру [5,6,8,11]. 
Қорытынды. Мониторингтің синтезделген жҥйесі негізінде жылдың, тәулік 

мезгіліндегі АКҚ-ның техникалық және пайдалану кӛрсеткіштерін анықтауға мҥмкіндік 

беретін толыққанды және кӛп қҧрамды мәліметтер қорын қалыптастыруға болады. Жҧмысты 

жҥзеге асыру кӛлік ағындарының ӛзгеру динамикасын болжау сапасын арттыруға, 

бҧзушылықтарды тіркеуге, автокӛліктің диагностикалық картасына қатысты мәселелерді 

шешуге және сол арқылы қозғалыс қауіпсіздігін арттыруға мҥмкіндік береді. 
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